d Suam. i. consulis. vel suam Celsi consulentis. vel dic interlocu-
tum, id est interlocutoriam datam. Accursius.

e Viuo testatore. sed post testamentum: & sic est in causa caduci, &
ita remanet cum onere: sed secus in pro non scripto: vt. C. de ca-
du. tollen. §. in primo. & §. pro secundo. & j. §. pe. & §. fi. Sed cum
hoc sit ius vetus remanere cum onere quasi caduca: quo modo
dicit Iusti. ibi se hoc nouum inuenisse? Respon. i. nullus alias Im-
perator ante eum fecit: vt & ibi no. Item huic contra. j. de an. leg.
l. Titia. Solu. h̄c non cœpit vtile legatum esse: ibi cœpit deberi. vel
ibi finitur commodum, sic ergo & onus: h̄c autem incipit com-
modum heredis: & ita onus. Item facit. j. eo. l. cum pater. §. cū ex-
stimaret. & infra eo. tit. l. peculium.

f Extitifser. Ex hoc & seq. §. not. partem hereditatis defectam ac-
crescere alteri coheredi sine onere. Sed contra suprā de iis quæ in
testa. delen. l. iij. & j. eo. l. si Titio. §. Iulianus & j. ad leg. Falc. in sin-
gulis. & l. seq. & C. de cadu. tol. §. pro secundo. & j. de vsufru. leg. l.

si ab eo. & C. ad Trebel. l. non iustum. & supra in princip. huius. l.
Solu. h̄c loquitur in pro non scriptis: alia in quasi caducis & in
caducis: vt. C. de cadu. tol. §. in primo. & secundum hoc dic h̄c, ex-
titifser heres, id est effet in rerum natura tempore testamenti. Nam
tunc demum vel ab eo vel ab alio cui accrescit, præstatur. Alij di-
ſtinguunt an testator v-
tatur verbis appellati-
uis, puta, heredes mei
ſic faciant vel dent. &
tunc transibit onus ad
alios heredes vno non
existente herede. An p-
prio, pura, Titius heres
meus ita faciat. & tunc
non: vt supra titu. j. l. si
duobus. §. heres. & hoc
ſe. §. cum dicitur nomi-
natim. Tertij vt Ro. di-
ſtinguunt: an onus fit
tale quod possit ab alio
adimpleri, vel non: vt
C. de cadu. tol. §. ne au-
tem. sed illa distincțio
habet locum quādo in
faciēdo, non in dando,
vt ibi dicit: sed h̄c dicit
in dādo: vnde non de-
beret distingui. Tu dic
secundū Azo. quod h̄c
loquitur secundum ius
antiquum, quod hodie
corrigitur: vt. j. cod. l. si
Titio. §. Iulianus. sic etiā
loquitur in caduco, &
in causa caduci: vt. C.
de cadu. tol. §. ne autem.
in fi. §.

videri ita demū dari voluisse si il-
le extitifser f heres. Si filio g here-
di pars eius à quo nominatim le-
gatū est, ad crescere: nō præstabat le-
gatū quod h iure antiquo capit. i
Legatum incertum adviam re-
ſiciendam valet. Bartolus.

xxx. IDEM libro trigesimo-
ptimo Digestorum.

Q Vidam in testamento ita
ſcriptis: Reipublicæ Grauſca-
norum lego in tutelam viæ reficiēdæ,
qua est in colonia eorum, vſque ad k
viam Aureliam. Quæſitum est, an
hoc legatum valeat. Iuuentius
Celsus respōdit, Propemodum
quidem imperfecta est hæc ſcri-
ptura, in tutelā Aureliæ viæ: quia
ſumma adſcripta non est: potest
tamen videri tanta ſumma lega-
ta, quāta ei rei sufficeret, i si mo-
dō non appetat alia fuſſe defun-
cti voluntatē, aut ex magnitudi-
ne eius pecuniæ, aut ex mediocri-
tate facultatū quā testatrix reli-
quit. tunc enim officio iudicis fe-
cundū estimationem patrimonij
& legati quātitas definiri potest.

Si deficit fideicomissum, le-
gatum nō remanet apud nudum
ministrum. Bartolus.

xxx. MODESTINVS libro
primo Regularum.

Si quis quos non poterit ma-
numittere, m legavit vt ma-
numitterentur: nec legatum nec

non autem dico quod suam habeat iure institutionis accrescētem
ab intestato: quia sic pro parte testatus, & pro parte intestatus de-
cederet: quod non potest esse: vt insti. de hered. insti. §. non au-
tem. vel dic, capit propriè iure antiquo, id est le. xij. tab. quæ con-
firmat testamentarias ſuccēſſiones: vt infra de ver. ſig. l. lege. & fa-
cīt infra de reg. iur. l. quoties dupli. & s. proxi. §. & quod ibi no.
Accursius.

Q vidam.] **C A S V S.** Reipublicæ cuiusdam ciuitatis ita legavi:
Lego ei ad reficiendam talem viam. & eam nominavi: non
tamen nominavi certam ſumma in legato. Certè valet legatum
fauore reipublicæ, licet ſit incertum: & tantam dabit heres meus
pecuniā dictæ reipublicæ, quanta ſufficiet ad dictam viam refi-
ciendam: niſi forte nimis magna ſumma eſſet neceſſaria ad viam
E reficiendam: vel non erat nimis magna, ſed tamen facultates meæ
testatoris non erant ſufficientes ad cōmodè ſoluendam ſumma
neceſſariam viæ: quia in his duobus caſib⁹ debet præſumi me te-
ſtatorem voluisse tantam ſumma dari, quanta eſſet neceſſaria viæ.
vnde iudex debet tunc aſtimare quantam ſoluet heres, videndo
quantitatē patrimonij mei. Viuianus.

k Vſque ad inclusiuē: vt. j. patet ibi, in tutelam viæ Aureliæ.

l ſufficeret. ſic ergo valet fauore relicti. ſic. j. tit. j. l. Stichus. & infra
de an. leg. l. si cui. & j. de ali. lega. l. pe. Sed regulariter contra: vt. s.
de iure do. l. cum poſt. §. gener. & j. eo. l. Titia. j. respon. niſi confe-
ratur in arbitrium alicuius: vt. s. eo. l. j. Accursius.

Si quis quos.] **C A S V S.** Quidam minor. xx. an. cum ſeruos ſuos
non poſſet manumittere propter legem Aeliam Sentiā, legavit
eos Titio, vt eos munumitteret. Certè non valet legatum: & ideo
legatarius eos manumittere non poſterit. Viuianus.

m Manumittere. quia ad libertatem non poſterant peruenire. ſecus
ſi in

si in fraudem creditorum faciat. tunc enim interdum tenet legatum, quandoque non: vt supra titu. j.l. seruum filij. s. si idem seruus. Sed videtur etiam quod in primo valet legatum, licet non libertas: vt. j.de condit. & demonstra. l. si quis eum quem. quae est contra. Solu. hinc ut ministro legabatur: ibi non. vel solu. vt ibi. Item facit infra eo. l. qui testamento. & s. titul. j.l. si seruus. s. si seruus. & facit. j. eod. l. codicillis. in princip. & j. titu. j.l. vxorem. in fin.

Omnia.] CASVS.

Legauit Titio equum meum purum. tunc certe petere potest, cum heres meus adiuverit hereditatem meam. Secundum dicit, legauit tibi fundum sub conditione, pendente conditione tu intrasti in possessionem fundi tua auctoritate, & fructus percepisti. Certe heres meus potest a te vindicare fundum & fructus. Tertius dicit, legauit tibi fundum Cornelianum cum omnibus rebus quae erunt in eodem fundo. Certe mancipia quae sunt in fundo, continentur in legato. Viuianus.

a Omnia. nisi talia sunt quae in se tacitam conditionem habent: vt. j. de condit. & demon. l. j. in fi. & de verb. oblig. l. interdum. H. alias est in litera, nomina.

b Ex die. cum quodam temporis temperamento: quod magis intellectu percipi, quam elocutione possit exprimi: vt infra de solu. l. quod dicimus. & diximus supra eod. l. cum quidam. H. & facit. j. de regulis iur. l. in omnibus. Accursius.

c Fundum ante conditionem. sed postea poterit heres petere per interdictum quorum legatorum: vt infra quo. leg. l. j. & C. quo lega. l. j. non autem per rei venditionem. H. & facit infra de cōdit. & demon. l. legata.

d Hoc amplius. forte legauerat ei aliud. Vel dic quod alij domum, & huic hoc amplius fundum. vnde & in domo habet partem: vt. j. titu. j.l. si sic.

e Mancipia. quae perpetuo ibi sunt: vt. j. titu. j.l. si ita legatum & C. de verb. signifi. l. j. Accursius.

Cum ita.] CASVS. Ita dixit testator: lego Titio quicquid in horreo meo erit cum moriar. Titius posuit viuente me testatore quasdam res in horreo, quae non erant sibi legatae. posuit dico ad hoc ut continantur in legato. certe non continebuntur. Secundum dicit, legauit tibi. x. & rogaui te ut alij restituieres. postea cedente die legati legatarius decepit. certe heres legatarij ad fideicommissum tenet. Tertius dicit, Legauit tibi certam speciem, puta equum meum brumum. & sine dolo heredis non inuenitur in hereditate. certe non potest petere legatarius legatum. Quartus dicit, Titius faciens testamentum familiae sua fideicommissum reliquit: dixit tamen de quibusdam de familia quod volebat eos ad fideicommissum admitti primò, puta Titium & Seium & Gaium qui erant agnati ipsius, & forte non de proximioribus. certe ipsi debent prius admitti ad fideicommissum: eis autem deficientibus admittantur ij qui de familia fuerunt tempore mortis testatoris: vt tamen ipsi primò admittantur qui sunt in gradu proximiori: & hoc nisi defunctus dixerit aliquos primò admittendos qui erant in gradu ulteriori. Viu.

f Erit. puta cum moriar. Accursius.

g Non videtur esse. sic. C. de transac. l. si de certa. & s. de transac. l. cū Aquiliana. & supra de pac. l. tres fratres. & de contrahenti. emp. l. in lege. & infra titu. j.l. si ita legatum. & l. si fundus. & infra de auro & arg. leg. l. penul. s. fin.

h Decedat. qui sponte agnouerat legatum sibi relictum esse. nec enim cogitur, nec heres eius tenetur: vt. j. ad Trebel. l. nam quod. s.

fin. sed heres legantis: vt. s. eo. l. Celsus. siue sit caducum, siue in causa caduci: vt. C. de cadu. tollen. s. ne autem in fin. s.

i Species. secus in pecunia: vt supra eo. l. si pecunia.

k Nec dolo. qui ergo dolum dicit, probet: ^a vt. s. de proba. l. quod. s. qui dolo. Sed contra. s. loca. l. si quis domum. s. imperator. v-

^a Dolus al-
legans pro-
bet. concor-
glos. in. c. fi.
extra de re-
nun. lib. &
in l. si quis
domum. s.
imperator.
supra loca.

est, non videtur esse g legatum.

Morte grauati non extinguitur fideicommissum. Bartolus.

Quod a legatario petitum erat vt alij restitueret: si legatarius decedat, h heres quoq; eius id quod legatum est, præstare debebit.

Heres non tenetur ad speciem legatam, nisi probetur eum habere, vel dolo desisse possidere. Bartolus.

Species i nominatim legatae si non reperiatur, nec dolo k heredis deesse probentur: peti ex eodem testamento non possunt.

Ad relictum familiae primò vocatur nominati: post eos qui proximiores sunt in gradu. Bartolus.

In fideicommisso quod familiæ l relinquitur: hi ad petitionem eius admitti possunt, qui nominati m sunt: aut post oēs eos extinctos, n qui o ex nomine defuncti fuerint eo tempore quo testator moreretur, p & qui q ex his primo r gradu procreati sunt: nisi specialiter defunctus ad ulteriores r voluntatem suā extenderit.

Nō tenetur quis ad legatum ex persona coheredis qui nō est soluendo. Bartolus.

puta nominati erant fratres consobrini: innominati sunt similiter consobrini: hi admittuntur post nominatos, & non patruelis qui sunt ex alio nomine. s. agnationis, sed predictæ cognationis, (& hoc innuit verbum, ex eo nomine: quod, ex eo, quidam habent cancellatum) deinde filii consobrinorum non patruelium. licet hodie hec differentia agnationis & cognationis sublata est: vt in auth. de herre. ab intesta. s. ex his. col. ix. planius autem est si habeas cancellatum, eo: & dic, ex nomine, id est, ex familia. & sic post nominatos admittuntur omnes qui proximiores sunt in gradu siue agnationis siue cognationis: & secundum hoc non est quæstio quae fit an post nominatos admittantur præcedentes, vt fratres defuncti, & parrui: & dicunt quod non, quasi per hanc literam, post eos, &c. vocentur tantum sequentes, non præcedentes. sed dic, post eos extinctos, nō tare ordinem successionis, non ordinem graduum. Item est pro eis arg. contra. j. de suc. edic. l. j. s. quibus.

n Extinctos. scilicet nominatos.

o Qui. subaudi, illi possunt admitti qui, &c.

p Moreretur. imò & tempore testamenti: vt. j. de re du. l. si cognatus. quae est contra. Solu. ibi non erat ordo in succedendo: & ideo etiam tunc tempus testamenti inspicitur: omnes enim cognati ibi vocantur quoque gradu: at hic per ordinem admittuntur post nominatos: vt. C. de verb. signi. l. fi. sic an sit capax, tempore mortis inspicitur: vt. j. de iure fil. l. non intelligitur. s. quando.

q Et qui ex his. scilicet consobrinis. Vel dic, ex his scilicet proximis tempore mortis.

r Primò. quandoque qui sunt in gradu impari, & qualiter admittuntur: vt filii fratrum cum fratribus: vt. C. de legi. here. authen. cefsan. te. Accursius.

f Ad ulteriores. puta patruelis: vt dicunt. Vel dic ad quintum, vel ad sextum gradum. Item facit. j. de aur. & arg. leg. l. fi. in prin.

L Legatorum.] CASVS. Legatarij debent conuenire heredes pro partibus hereditariis: & vnu heres non debet pro altero tenebit. Secundum dicit: Titius instituit sibi quatuor heredes: & à duabus legata reliquit. postea fecit codicillos, in quibus reliquit alia legata ab heredibus, & dixit. Præcipio quod heredes mei indistincte lega-

ta prætent legatariis. & istos codicillos misit omnibus heredibus, cum essent absentes. quæratur, vtrum legata in codicillis data ab heredibus indistinctè debeat præstari ab omnibus heredibus: an verò ab illis duobus solum qui onerati fuerunt in testamento? Et dicit quod illi soli debent præstare legata omnia. & sic per præcedētia determinantur sequentia. Viuianus.

a Legatorum. aliás l. legatorum. aliás. §. idem respondit.

b Competit. nisi nominauit heredes omnes, vel quosdam propriis nominibus: & tunc tenentur ad viriles: vt. s. tit.j.l. turpia. §. fi. & j. ti. j.l. si plures. & j. ad Tre. l. nonhunquam. & l. quoties. Accursius.

c Heredes scripsit. scilicet præcipiens heredes suos indistinctè legata præstare. R.

d Munere. id est, onere. & facit. C. famil. etc. l. quoties. & j. de ali. leg. l. Gaio. in princ. & j. eo. l. Mæuius. §. eum. Arg. contra. j. de verb. significa. l. si cum fundum.

ADDITIO. Dic secundum Dy. quod hinc præcedentia declarat & limitant sequētia: ibi sequentia declarant & limitant præcedentia, & sic non est contra. Item hinc nō dicitur quod omnes dānauerit in codicillis, sed quod scripsiter codicillos ad omnes, secūdum. Bar. post Dy.

T Itia.] **CASVS.** Ti-

tia instituit sibi heredes Mæuiam & Semproniu filios suos ex æquis partibus. postea fecit codicillos, & in eis dixit: peto à te filia mea Mævia ut Stichum seruum tuū manumittas cum legauero tibi. x. seruos. & postea decessit hæc Titia, & non legauit ei dictos. x. seruos. quæro, nunquid Mævia possit petere dictos seruos propter verba testatrix, & nunquid teneatur seruum Stichum manumittere? Et dicitur quod nō tenetur, nec potest. [LVCIVS.] Lucius Titius instituit sibi heredes Octauianam & Octauianum filios suos: & postea ita dixit: volo te Octauianam à te ipsa accipere talem meum fundum, & volo te Octauianum à te ipso accipere talem alium meum fundum. nūquid quilibet eorum poterit habere totum fundū sibi prælegatū, vt patrem habeat iure hereditario, & aliā partē iure prælegationis à coherede? an verò oportet quod filia soluat coheredi suo pro parte sua pretiū fundi, vt sic habeat totum: & idem sit in filio? Et respon. quod quilibet habebit integrum suum prælegatum, vt dictum est. [LVCIA TITIA.] Lucia ab intestato decedens reliquit seruo Titij quandam domum. ea mortua filij qui sunt ei heredes, diuiserūt hereditatem & etiā domum prædictam inter se: & Titius prædictus dominus serui prædicti fuit testis illi diuisioni, & non contradixit diuisioni prædictæ domus. certè non amittit propter hoc legatū domus per seruū sibi acquisitū. [GAIUS.] Gaius iuit ad standum in domo vxoris suæ, & portauit secum quasdam suas res, & ibi decessit factio testamento in quo instituit vxorem suā heredē cū quibusdā aliis: & ita dixit: sciant heredes mei nullam pecuniam penes vxorem meā esse, nec aliud quicquā: ideoque hoc nomine eā inquietari nolo. certè nisi mulier probet maritū dixisse dicta verba in testamēto, quia volebat eam habere præcipua & ante partē omnia quæ portauit maritus in domū suā vxoris, non habebit mulier ea præcipua: imò cōmunicabit coheredibus suis. [SIEA.] Liberto meo legau. x. si à filiis meis non recederet. me mortuo tutor filiorū meorū nō permittit libertū stare cū dictis filiis meis. habebit certè libertus legatū: quia per eum nō remanet. [QVINITIA.] Solu. matrimonio inter filiā meam & maritū suum, egi inuita dicta filia mea actione de dote cōtra generū meū quondam, & exegi dotem: postea exheredau filiā prædictā, & filiū meū mihi heredē institui,

& legau dictæ filiæ. c. vt ea in dotem habeat. certè propter hoc legatū non amittit act. de dote filia contra maritum suū quondam: sed non debet consequi totum legatum à fratre suo, & totam dotem à marito: sed si dos est maior quam legatum, & illā vult petere à marito suo quondam: non petet à fratre legatū. si autem plus sit in legato quām in dote, & vult legatum petere, nō admittetur nisi ī eo quod excedet dotis quātitatem. & postea rationē reddit. [LVCIVS.] Lucius Titius instituit sibi heredes Titianū & Paulianam filios suos: & Titianū in octo vniuersitatibus, & Paulianā in quatuor: & inter alia verba quæ dixit, ita dixit: Volo quod Titianus præstet omnia legata quæ reliqui. & postea dixit: peto à te Paulianā vñiū irascaris ex eo quod plō dedi Titiano quām tibi: quia tu scis eum magna onera sustentatur, & legata quæ supra reliqui præstatur. certè propter ista verba, quia tu scis, &c. non debet Titianus soluere creditoribus solus: sed legata debet bene præstare solus. [TITIA.] Titia Gaio Seio nupsit: & ei in dotē dedit prædia, & partē Castelli Nacleorum, & multa alia: & ex eo postea filiā habuit: & ab intestato decedēs hæc Titia ita dixit filiæ, Gaium Seiū commendō tibi ô filia, & volo quod des ei omnia quæ ei in dotem dedi: vt in-

xxxiii. IDEM libro nono
Responsum reffondit.

L Legatorum **a** petitio aduersus heredes pro partibus hereditariis competit: **b** nec pro his qui soluendo non sunt onerari coheredes oportet.

Clausula generalis restringitur ad specificata tātū, si plura fuerunt. Bartolus.

Qui plures heredes instituit, testamento à quibusdam nominatim reliquit legata: postea codicillos ad oēs heredes scripsit. **c** Quæro, quæ legata debeantur Modestinus respondit. Cum manifeste testator testamēto exp̄serit à quibus heredibus legata præstari vellet: licet codicillos ad omnes scripserit, appetat tamen ea quæ codicillis dedit, ab his præstanda esse, quos munere **d** fungi debere, testamento suo ostendit testator.

Verba enuntiativa de futuro emissa propter aliud, vel enuntiativa de præterito, sine expressione rei dispositionem non inducunt. Bartolus.

T Itia cum testamento facto decederet, heredibus institutis Mævia & Sempronio filiis suis ex æquis partibus, petiit **e** à Nævia ut Stichum seruum suū **f** manumitteret, in hæc verba: **A te autem Mævia filia charissima peto, vt Stichum seruum tuum manumitteras, cum in ministerio tuo tot capita **g** seruorum tibi his codicillis legauero.** nec legauit. Quæro quid his verbis relictum videatur: cū, vt supra cautum est, duobus heredibus institutis defunctam testatricem, & mancipia **h** hereditaria duarum **i** personarum fuisse, & codicillis nihil **k** relictum sit de præstandis mancipiis, nec possit vtile fideicommissum putari, quod datum non sit, cum legasse **l** se dixerit, nec adiecerit **m** legati speciem, **n** nec ab herede vti præstarentur mancipia, petierit. Modestinus respondit, ex verbis consultationi insertis, Mæviā neq; legati **o** neque fideicommissi petitionem habere, neque libertatem seruo suo dare compelli posse.

D de habeat vitam suam: & rogo te quod non molestes eum in prædictis: quia erunt prædia tua & filiorum tuorum post mortem dicti mei viri. & postea multa alia eidem viro legauit, vt habeat ea quādiu viuet. mortua hac Titia maritus suus prædictus habuit omnia prædicta, & donec vixit tenuit: & postea mortuus est. petit filia prædicta ab heredibus dicti viri omnes illas res quas reliquit ei Titia, tanquam ex fideicom. propter illa verba quæ dixit Titia. erūt enim post mortem eius tua ô filia, & filiorum tuorum, &c. certè benè post hoc facere. & h.d. tota hæc lex. Viuianus.

e Petiit. in codicillis postea factis.

f seruum suū. proprium Mæviæ. sed quid in hereditario? Respon. idem, quia verba quæ subiiciuntur, exprimunt conditionem.

g Tot capita. q.d. multa.

h Et mancipia. repeate, & cautum sit man. &c.

i Duarum. scilicet Mæviæ & Sempronij.

k Nihil. iudicij, subaudi.

l Legasse. id est, legaturum esse. & sic tempus pro tempore. vel facit similitudinem. q.d. sicut si dixerit legavi, non expressa quantitate vel specie, cum nihil legauerit, nullum est relictum: sic si dixerit legauero, non expressa quantitate, & nihil postea leget.

m Nec adiecerit. testator.

n Speciem. Quid si dixerit? Respon. nec tunc valet quasi conditio: & ideo sub. maximè. Inerat enim etiā expressa specie vel quātitate conditio: vt. s. de condi. indebi. l. qui promisit. & s. titu. j. l. Stichum. non idem in præterito dico re expressa: vt. j. de dona. l. ex hac arg. contra. j. de condi. & demon. l. cum tale. §. falsam.

o Neque legati. f. de capitibus seruorum. sed contra infra de dona. l. ex hac. Solu. ibi donator est vsus verbis præteriti temporis: hīc futuri secundum quosdam. vel hic non fuit expressa species vel quātitas, ibi sic: & ideo valet, arg. C. de falsa causa adiec. leg. l. fin. Vel ibi æquitas: hīc rigor. Item contra supra eodem. l. quidam. vbi incertitudo non nocet. Sol. ibi. Item in eo quod subiicit, non valere libertatem, videtur valere non obstante falsa demonstratione: vt infra de condit. & demon. l. demonstratio. contra. Sol. ibi demonstratio fit in præterito vel præsenti, hīc in futuro. dicit enim, legauero: quod conditionem

conditionem inducit: vt. s. titu. j. l. vj. Item contra. j. eo. l. cum pater. §. fin. So. ibi non inducit conditionem, licet futuri temporis sit: & hoc ideo, quia hic in representatione oneris, ibi secus. & facit infra de usufru. lega. l. qui plures.

a. **Villam.** id est, vniuersitatem quādam prædiorum & hominum.

vel, id est, domūm. nam infra vocat prædium.

b. **synthesin.** nomē vil-
lae legatae.

c. **videatur.** hoc erat ve-
rum.

d. **Contineat.** hoc non
erat verum.

e. **Non sic interpretādam.**

innuit hāc scripturam, lego vni heredum talē rem à seipso: multas ha-
bere significaciones seu interpretationes duas

malas, & tres bonas. Pri-
ma, vt capiat portionē hereditariam tantū,

xandro dul-
cissimo filio

& non vlt̄: quia ei à se legari non potest. Se-

meo S. Volo

vt ipse à se-
ipso possit,

sed non gratis: quia de-

bet premium soluere p-
parte coheredis: quasi à

guferā cū
vniuersis do-
tibus quē in

ea sunt, per-
cipiat, in-

que eximiū
habeat.

f. **Quidā hic**
reponit iux-

ta vulgare vel seruum: quod pos-

set quādoque sibi pro-

desse: vt. j. de legat. præ-

stan. l. iij. §. liberis. & §.

hoc solum. q. d. non le-

go filio vel seruo insti-

tuti: quia tunc non vi-

detur legari à se, vel nō ab alio accepit per fi-

deicōmissum quod es-

set si testator extraneo

legasset, & eum rogaf-

set restituere vni her-
editum: sed à se, id est, per

se habet directō: quod

est expeditius. **Vel ter-**

tio à se, id est, vt non pe-

tat ab alio, sed sua au-

toritate ingrediatur,

quasi ex permisso de-

functi. sic & alias. C. de

pigno. l. creditores. istæ

expositiones sic quidē

sunt eligendæ, non vt

pereat: vt. j. de reb. dub.

l. quoties. & secundum

hoc contra. s. titu. j. l. pla-

nè. §. si duobus. & l. lega-

tum. §. heredi. que dicunt

heredi à seipso nō

legari. Solu. si vnu hered-

es tātū est, ei à se nū-

quam legatur. Si autē

plures sunt heredes, v-

ni ab altero legatur, &

tenet vt præcipiat: vt. s.

titu. j. l. qui filiabus. §. fi.

& j. cod. l. fi. §. quatuor.

& l. miles. §. pro parte.

& s. de heredi. insti. l.

ex facto. & sic hic intel-

ligitur. si autem legatur vni heredum, & alij vel aliis extraneis, puta

duobus: dic vt supra titu. j. l. legatum. §. heredi. & not. in. l. planè. §. si

duobus.

f. Reliquit. in codicillis.

Verba testatoris extra propriā significationem verborum intelliguntur ut legatum non reddatur inutile. Bartolus.

Lucius Titius in testamento suo ita cauit: Οὐλαβίαν τη Στρατονική τη γλυκυτάτη μου θυγατρί χαίρεις. Βέλομαγια την παρέχωτης λαζεων χαροιον Γάλας σου ταις συθήκησις αυτές πάσας.

Οὐλαβίαν Άλεξάνδρῳ τῷ γλυκυτάτῳ μου ιψῷ, εξάρετον βούλομαγια αὐτὸν παρέχωτης λαζεῖσι σύγκλησι άγωνοφόρον. * Κομάνιον, σὺ ἂς ἔχει σύθηκησις πάσας. [id est, Octavianæ Stratonicae dulcissimæ filiæ meæ salutem: Volo eam à seipso accipere villam. a. Gazan cum impositionibus suis omnibus. Octaviano Alexandro dulcissimo filio meo salutem: Præcipuam volo eum à seipso accipere synthesin b. sterilium villarum cum impositionibus suis.] Quæro, an huiusmodi scriptura integrum prædium singulis datum esse videatur: c. an verò partem hereditariam dumtaxat contineat, d. cum inutiliter à semetipso quemque eorum quam habebat partem accipere voluit. Modestinus respondit, non sic interpretandam c. scripturam de qua queritur, ut fideicommissum inutile fiat. Item quæro, si integrum prædium relictum esse videtur, an pretium portionis fratris & coheredi soluendum sit: vt hoc ipso quod à semetipso accipere præcepit, pretio illato integrum habere eum voluerit. Item respondit, ad solutionem pretij fideicommissarium minime comprehendendum.

Qui est adhibitus actui ut testis, non præjudicat iuri suo. Bartolus.

Lucia Titia intestata moriens à filiis suis per fideicommissum alieno seruo domum reliquit. f. post mortem, filij eius iidem qui heredes, cum diuiserunt hereditatem matris, diuiserunt etiam domum. in qua diuisione dominus serui fideicommissarij quasi testis adfuit. g. Quæro, an fidei-

g. Adfuit. solummodo, & forte sui iuris ignarus.

h. Non esse. Tria no. ad primum, scilicet quod non præjudicat præsentia, est contra. s. de pigno. l. fideiussor. §. j. & quibus mo. pigno. vel hypo. sol. l. Titius. §. fina. Solu. super huiusmodi questionibus inter scientiam domini & causam quare interfuit diuisioni, distinguitur secundum Ro. tu dic secundum Ioan. an eo contradicente poterat fieri: & tunc præsentia vel scientia non nocet, vt hīc: an non: & tunc nocet, vt in contrariis: vt not. supra de pigno. ac l. Gaius. Item contra ad idem infra in eo. titu. l. codicillis. §. j. Sol. ibi cōfenserunt. Item contra ad idem supra titu. j. l. si fundum. in prin. Solu. ibi plus fecit, quia assigauit. & sic nō in fundum, sed in primum re manet fideicōmissum.

Sunt qui
putent hic
legendum
esse, amittendi.

commissi persecutionem adquisitam sibi per seruū, eo quod interfuit diuisioni, amisisse videatur. Modestinus respondit, fideicommissum ipso iure amissum nō esse, h. quod ne repudiari quidem potest. sed nec per doli exceptionem summouetur, nisi euidenter apparuerit omittendi fideicommissi causa hoceum fuisse.

Verba enuntiatiua non inducent dispositionem ultra verborum significationem: Bartolus.

Gaius Seius cum domum suam haberet, & in prætorio vxoris suę transtulisset, quasdam res de domo sua in eodem prætorio transtulit: ibique post multos dies dedens testamento vxorem suam heredem & alios complures reliquit: quo testamento significauit verba quæ infra scripta sunt: In primis sciant heredes mei nullam pecuniam esse penes vxorem i. meam, sed nec aliud quicquam: ideoque hoc nomine eam inquietari nolo. Quæro, an ea quæ viuo eo in prætorio vxoris eius translata sunt, communi hereditati vindicari possint: & an secundum verba testamenti præscribi coheredibus possit à parte vxoris defuncti. Modestinus respondit, si ea quæ in domum seu prætorium vxoris defunctus transtulit, præcipua ad eam pertinere voluit: nihil proponi cur voluntate ipsius stan- dum non sit. necesse igitur habet mulier, talem voluntatem fuisse testatoris ostendere. k. quod nisi fecerit: in hereditate mariti & hæc remanere oportet.

Si non stat per legatarium, vindicetur impleta conditio. Bartol.